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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 4672/2020/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 21 de agosto de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 777/2020 - Esclarecimentos sobre as parcerias para o Desenvolvimento
Produtivo (PDP) com indistrias e entidades no ambito do SUS, especialmente para o combate ao Covid-19

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 1348/2020, referente ao Requerimento de
Informacdo n2 777, de 21 de julho de 2020, encaminho as informagdes prestadas pelo corpo técnico
deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de Estado da Satde, Interino,
em 21/08/2020, as 16:02, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 12, do
| Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

-"'5-'-':._ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
o S http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

L acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
. I

0016346961 e o codigo CRC 70011449.

Referéncia: Processo n2 25000.097673/2020-57 SElI n2 0016346961

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 21 de agosto de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 777/2020 - Esclarecimentos sobre as parcerias para o
Desenvolvimento Produtivo (PDP) com industrias e entidades no ambito do SUS, especialmente para o

combate ao Covid-19.

1. Trata-se do Requerimento de Informagdao n2 777/2020 (0015677791), de autoria
da Deputada Federal Perpétua Almeida, por meio do qual solicita informacgdes, ao Ministro de Estado da
Saude, sobre as parcerias para o Desenvolvimento Produtido (PDP) com indUstrias e entidades no &mbito

do SUS, especialmente para o combate ao Covid-19.

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a solicitagdo da Primeira
Secretaria da Camara dos Deputados (0015997237), o Despacho SAES/GAB/SAES/MS (0016341031),
acompanhado da Nota Informativa ne 336/2020-CGAHD/DAHU/SAES/MS

(0016329262), elaborados pela Secretaria de Atengdo Especializada a Saude - SAES/MS; os Despachos
SCTIE/GAB/SCTIE/MS (0015886711), CGCIS/SCTIE/MS (0015855395), elaborados pela Secretaria de
Ciéncia, Tecnologia e Insumos Estratégicos em Satde - SCTIE/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

. | Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,
j tem 21/08/2020, as 15:14, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

in %: ut”:} ‘”w
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Saude
Gabinete

DESPACHO

SAES/GAB/SAES/MS

Brasilia, 21 de agosto de 2020.

RESTITUA-SE a Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, para conhecimento e

providéncias relativas ao Nota Informativa ne 336/2020-CGAHD/DAHU/SAES/MS

(0016329262), elaborada pelo Departamento de Atencdo Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia - DAHU,
desta Secretaria.

LUIZ OTAVIO FRANCO DUARTE
Secretario de Atengao Especializada a Saude

s Documento assinado eletronicamente por Luiz Otavio Franco Duarte, Secretario(a) de Atengdo

i3 1 Especializada a Satde, em 21/08/2020, as 12:26, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n2
” 900 de 31 de Marco de 2017.

p A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
% http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
* acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Saude
Departamento de Atencao Hospitalar Domiciliar e de Urgéncia
Coordenagdo-Geral de Atengdo Hospitalar e Domiciliar

NOTA INFORMATIVA N2 336/2020-CGAHD/DAHU/SAES/MS

Interessado: Deputada Federal Perpétua Almeida.

Trata-se de requerimento de Informagdo n2 777/2020, de autoria da Deputada Perpétua Almeida, por
meio do qual sdo solicitadas, ao Ministro de Estado da Salde, informacdes a respeito das Parcerias para o
Desenvolvimento Produtivo (PDP) com industrias e entidades no dmbito do SUS, especialmente para o
combate ao Covid-19, neste sentido temos a informar que:

Desde de 2016, o Ministério da Saude através da Coordenacdo de Atencdo Hospitalar e Domiciliar —
CGAHD, viabiliza a compra centralizada de equipamentos estratégicos para o SUS (Monitores de Sinais
Vitais e Cardioversores) mediante Parceria para o Desenvolvimento Produtivo. As PDPs sdo parcerias que
envolvem a cooperagdo mediante acordo entre instituicdes publicas e entre instituicdes publicas e
entidades privadas para desenvolvimento, transferéncia e absorcdo de tecnologia, produgdo, capacitacio
produtiva e tecnoldgica do Pais em produtos estratégicos para atendimento as demandas do SUS.

Essa Parceria é definida pela Portaria n? 2.531 de 12 de novembro de 2014, e tem entre seus objetivos:
ampliar o acesso da populagdo a produtos estratégicos e racionalizar o poder de compra do Estado,
mediante a centralizagdo seletiva de gastos na area da salde, bem como promover o desenvolvimento
nacional, fomentar o desenvolvimento tecnolégico e a sustentabilidade econdmica do SUS, reduzindo os
custos de aquisicdo dos medicamentos e equipamentos, diminuindo a vulnerabilidade do SUS com
economicidade e a vantajosidade, considerando-se preco, qualidade, tecnologia e beneficios sociais.

Em 2016/2017, na sua primeira realizagdo a Coordenacdo Geral de Ateng¢do Hospitalar e Domiciliar —
CGAHD, distribuiu 229 monitores e 209 cardioversores para 6 estados brasileiros sendo liberados pelo
Ministério da Satide um total de RS 14.465.563,63 para a compra desses equipamentos.

No ano seguinte em 2018/2019 o Ministério da Saude viabilizou a segunda compra onde foram
favorecidos 11 Estados + SAMU com valor total da compra de RS 39.536.00361.

Devido ao grande numero de solicitagdes por parte dos gestores e com o intuito de melhorar o
atendimento do SUS equipando as unidades de satde de todo pais, ainda em 2019 foi aprovada a compra
de mais um aditivo de 25% permitido pela PDP no valor de R $ 9.873.314,64 comtemplando mais 4
estados e o SAMU.

Em 2020 para o enfrentamento da pandemia do Coronavirus, uma das a¢bes de apoio estratégico do
Governo do Brasil é a aquisi¢do e distribuicdo de Monitores de Sinais Vitais, para que os estados e
municipios componham sua Rede de Assisténcia a Saude. Para isso o Ministério da Satde esta adquirindo
um quantitativo de 3.000 monitores de sinais vitais via Parceria para o Desenvolvimento Produtivo - PDP
com um impacto financeiro de RS 72.469.260,00.

Isso mostra que a Parceria para o Desenvolvimento Produtivo - PDP tem uma capilaridade e eficcia para
atender o usuario do SUS.

Encaminhe-se ao DAHU com posterior envio ao GAB/SAES para prosseguimento.

Brasilia, 20 de agosto de 2020.
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"} Documento assinado eletronicamente por Rafael Leandro de Mendonga, Coordenador(a)-Geral de
Atencio Hospitalar e Domiciliar, em 20/08/2020, as 16:03, conforme horério oficial de Brasilia, com
undamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n®

* 900 de 31 de Marco de 2017.

. Documento assinado eletronicamente por Adriana Melo Teixeira, Diretor(a) do Departamento de
Atencido Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia, em 20/08/2020, as 18:58, conforme hordrio oficial de

Y Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

rasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da

! http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
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" 0016329262 e o cédigo CRC 80422206.
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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo e Insumos Estratégicos em Saude
Gabinete

DESPACHO

SCTIE/GAB/SCTIE/MS
Brasilia, 23 de julho de 2020.

URGENTE
Referéncia Sei: 0015677791.
Proveniéncia: Camara dos Deputados. Deputada Perpétua Almeida.

Assunto: Andlise do Requerimento 777/2020, proveniente do Gabinete da Deputada Perpétua
Almeida, que solicita informagdes relativas as Parcerias para o Desenvolvimento Produtivo (PDP) com
industrias e entidades no ambito do SUS, especialmente para o combate ao Covid-19.

Ciente do teor do Despacho CGCIS (0015855395) elaborado no ambito da Coordenagao-
Geral do Complexo Industrial da Saude (CGCIS), que trata de manifestacdo acerca da solicitacdo de
informacdes relativas as Parcerias para o Desenvolvimento Produtivo (PDP) com industrias e entidades no
ambito do SUS, especialmente para o combate ao Covid-19.

Restitua-se a Assessoria Parlamentar (ASPAR/GM) para analise e providéncias pertinentes.

HELIO ANGOTTI NETO

Secretario de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo e Insumos Estratégicos em Salde

Documento assinado eletronicamente por Hélio Angotti Neto, Secretario(a) de Ciéncia, Tecnologia,
Inovagdo e Insumos Estratégicos em Saude, em 23/07/2020, as 22:49, conforme hordrio oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da
Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

P A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
© http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n2 25000.097673/2020-57 SEI n2 0015886711
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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo e Insumos Estratégicos em Satde
Coordenagdo-Geral do Complexo Industrial da Satde

DESPACHO

CGCIS/SCTIE/MS
Brasilia, 21 de julho de 2020.

A Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovagéo e Insumos Estratégicos em Saude - GAB/SCTIE

Em aten¢do ao Despacho SCTIE/GAB/SCTIE/MS (0015720791), de 13 de julho de 2020, que encaminha o
Requerimento de Informagdo n.2 777/2020 (0015677791), de autoria da Deputada Perpétua Almeida,
por meio do qual sdo solicitadas, ao Ministro de Estado da Salde, informacdes relativas as Parcerias para
o Desenvolvimento Produtivo (PDP) com industrias e entidades no &mbito do SUS, especialmente para o
combate ao COVID-19, esta Coordenagdo-Geral do Complexo Industrial da Satde (CGCIS) oferece os

esclarecimentos a seguir.

Inicialmente, convém destacar que as Parcerias para o Desenvolvimento Produtivo (PDP) sio
regulamentadas pelo Anexo XCV da Portaria de Consolidacdo GM/MS n2 5, de 28 de setembro de 2017,
que trata “dos critérios para a definicdo da Lista de Produtos Estratégicos para o SUS e do
estabelecimento das Parcerias para o Desenvolvimento Produtivo (PDP) e dos respectivos processos de
submissdo, instrugdo, decisdo, transferéncia e absor¢éo de tecnologia, aquisicdo de produtos estratégicos
para o SUS no Gmbito das PDP e o respectivo monitoramento e avaliagéo”.

De acordo com o marco normativo, os produtos passiveis de apresenta¢do de propostas de Projeto de
PDP, por parte das Instituicdes Publicas, sdo apresentados nas denominadas Listas de Produtos
Estratégicos, publicizadas na forma de Portarias do Ministério da Satde.

Por sua vez, o Decreto n2 9.245, de 20 de dezembro de 2017, que institui a Politica Nacional de Inovacao
Tecnoldgica em Saude (PNITS), prevé as Parcerias para o Desenvolvimento Produtivo (PDP) como sendo
um dos instrumentos estratégicos no uso do poder de compra do Estado para a drea da satide, ao lado
das Encomendas Tecnoldgicas na Area da Saude (ETECS) e das Medidas de Compensagdo na Area da

Saude (MECS).

Isso posto, o Requerimento de Informagdo n.2 777/2020 traz os seguintes questionamentos relativos as
PDP:

a) Solicitamos as parcerias no Gmbito do SUS realizadas nos anos de 2019 e 2020, seus objetivos e valores
envolvidos.

b) Solicitamos todas as parcerias relativas ao combate e tratamento do COVID-19, no émbito do SUS, com
empresas e demais entidades, seus objetivos e valores envolvidos.

A ultima Lista de Produtos Estratégicos foi publicada por meio da Portaria GM/MS n2 704, de 8 de marco
de 2017. A partir dai as instituicGes publicas tiveram até o dia 06 de julho de 2017 para tomar
conhecimento dos produtos e das plataformas que estariam em pleito e para fazer a prospec¢io dos
possiveis parceiros detentores ou desenvolvedores de cada tecnologia. Em seguida, a Comiss3o Técnica
de Avaliagdo (CTA) avaliou as propostas de projeto de PDP recebidas em decorréncia da referida lista
entre os dias 25 e 29 de setembro de 2017.



24/08/2020 SEI/MS - 0015855395 - Despacho
Apds a referida rodada de avaliagdo ocorrida em 2017, n3o foi realizado novo certame nem publicada

nova lista de produtos estratégicos. Nesse sentido, ndo ha PDP aprovada nos anos de 2019 e 2020 e ndo
ha PDP sendo estabelecida para tratamento ou imunizag¢do a COVID-19.

N3o obstante, o Ministério da Salde, segue acompanhando os resultados de estudos de vacinas para
COVID-19 3 medida que estdo sendo disponibilizados e segue discutindo os termos de acordo para
viabilizar o melhor modelo de contratacdo do desenvolvimento da vacina e de sua tecnologia de

produgao.

Atenciosamente,

RICARDO ANTONIO BARCELOS
Coordenador-Geral do Complexo Industrial da Salde - Substituto

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Antdnio Barcelos, Coordenador(a)-Geral do

| omplexo Industrial da Saude, Substituto(a), em 22/07/2020, as 15:09, conforme hordrio oficial de
g f?ea?ﬁi‘“j W rasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da
Accsnmnen® POrtaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.
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